
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind acordarea unei grațieri individuale

În temeiul art. 94 lit. d) și al art. 100 din Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se grațiază domnul Lișiță Toader, născut în localitatea

Doagele, județul Vaslui, la data de 2 februarie 1934, fiul lui Toader și al Antiței,

pentru restul rămas neexecutat din pedeapsa de 4 luni închisoare, aplicată pentru

săvârșirea infracțiunii de nerespectare a hotărârilor judecătorești, prevăzută de

art. 271 alin. 2 din Codul penal, cu aplicarea art. 74 lit. c) și a art. 76 lit. e) din Codul

penal, dispusă prin Sentința penală nr. 401/2007 a Judecătoriei Vaslui, definitivă

prin Decizia penală nr. 692/2007 a Curții de Apel Iași.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

București, 20 februarie 2008.

Nr. 299.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 137/21.II.2008

4

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 586/2006

pentru aprobarea Listei contribuabililor declarați inactivi și a Listei contribuabililor reactivați

În temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 495/2007 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, având în vedere și art. 11 alin. (1

2

) din Legea nr. 571/2003 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 1 alin. (2) din Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 575/2006 privind stabilirea condițiilor și declararea contribuabililor inactivi, cu modificările și completările

ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Se aprobă eliminarea poziției 532 din anexa nr. 1 la

Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 586/2006 pentru aprobarea Listei contribuabililor declarați

inactivi și a Listei contribuabililor reactivați, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 726 din 24 august 2006, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. II. — Eliminarea poziției 532 din anexa nr. 1 la Ordinul

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 586/2006, cu modificările și completările ulterioare, va fi

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, și afișată de

Direcția generală de tehnologia informației pe pagina de internet

www.mfinante.ro, la secțiunea „Informații contribuabili”.

Art. III. — Direcția generală de inspecție fiscală și Direcția

generală de tehnologia informației vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Daniel Chițoiu

București, 30 ianuarie 2008.

Nr. 135.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
D E C R E T
privind acordarea unei grațieri individuale
În temeiul art. 94 lit. d) și al art. 100 din Constituția României, republicată,
Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Se grațiază domnul Lișiță Toader, născut în localitatea
Doagele, județul Vaslui, la data de 2 februarie 1934, fiul lui Toader și al Antiței,
pentru restul rămas neexecutat din pedeapsa de 4 luni închisoare, aplicată pentru
săvârșirea infracțiunii de nerespectare a hotărârilor judecătorești, prevăzută de
art. 271 alin. 2 din Codul penal, cu aplicarea art. 74 lit. c) și a art. 76 lit. e) din Codul
penal, dispusă prin Sentința penală nr. 401/2007 a Judecătoriei Vaslui, definitivă
prin Decizia penală nr. 692/2007 a Curții de Apel Iași.
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
TRAIAN BĂSESCU
În temeiul art. 100 alin. (2) din
Constituția României, republicată,
contrasemnăm acest decret.
PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU
București, 20 februarie 2008.
Nr. 299.


